

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลรวมแบบย่อของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัทและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อเฉพาะบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

จากการสอบทาน ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญ

นายนิพนธ์ จูระมงคล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 8593

บริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด

กรุงเทพมหานคร

8 พฤศจิกายน 2561

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
หมายเหตุ	สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน					
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	56,720	90,993	25,900
	เงินลงทุนชั่วคราว	6	464,026	378,849	339,895
	ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ				
	- ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ	7	231,281	280,967	210,220
	- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	7, 8	1,810	1,837	1,810
	ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป		1,120	-	197
	- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8	2,029	1,348	2,936
	สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9	189,999	151,150	189,999
	ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		25,074	17,164	25,074
	ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		6,464	3,987	6,409
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		16,193	8,777	13,147
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		994,716	935,072	815,587
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
	เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	10	21,212	21,119	-
	เงินลงทุนใน				
	- บริษัทย่อย - สุทธิ	11	-	-	488,570
	- บริษัทร่วม - สุทธิ	12	-	210,043	-
	เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง - สุทธิ	8	12,965	17,870	12,965
	เงินลงทุนอื่น		50	50	50
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	13	700,563	688,963	348,048
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ		4,506	5,503	4,331
	ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่ายกระแสไฟฟ้า - สุทธิ		4,339	4,584	-
	สัญญาขายไฟฟ้า - สุทธิ		111,027	117,359	-
	ค่าความนิยม - สุทธิ		-	-	-
	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ		14,574	33,274	11,596
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,158	3,429	2,875
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		872,394	1,102,194	868,435
	รวมสินทรัพย์		1,867,110	2,037,266	1,684,022

กรรมการ
(นายพูลพัฒน์ ตันธสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณกรเกียรติ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
หมายเหตุ	หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
	หนี้สินหมุนเวียน				
	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	185,328	320,554	185,328	320,554
	เจ้าหนี้การค้า	86,770	42,831	86,770	42,831
	เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป	19,596	11,557	18,924	10,305
8	- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9	19	50	19
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
14	- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	75,240	66,840	8,400	-
	- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1,958	2,714	1,958	2,342
15	- หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	745	178	745	178
	ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	27,507	23,375	24,129	19,581
	เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	14,571	14,583	14,571	14,583
	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,825	10,593	8,453	8,878
	รวมหนี้สินหมุนเวียน	421,549	493,244	349,328	419,271
	หนี้สินไม่หมุนเวียน				
14	เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิ	43,109	89,400	3,839	-
	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	3,177	3,042	2,179	2,139
15	หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	10,011	9,493	9,773	9,362
	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	56,297	101,935	15,791	11,501
	รวมหนี้สิน	477,846	595,179	365,119	430,772

กรรมการ
(นายพลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกียรติกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
ทุนจดทะเบียน 429,240,725 หุ้น	429,241	429,241	429,241	429,241
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
341,092,557 หุ้น				
(2560: 341,088,200 หุ้น)	341,093	341,088	341,093	341,088
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,136,572	1,136,534	1,136,572	1,136,534
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการรวมธุรกิจ	42,295	42,295	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	20,000	20,000	20,000	20,000
- ยังไม่ได้จัดสรร	(151,746)	(99,270)	(178,762)	(68,796)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,508)	(1,200)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,386,706	1,439,447	1,318,903	1,428,826
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	2,558	2,640	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,389,264	1,442,087	1,318,903	1,428,826
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,867,110	2,037,266	1,684,022	1,859,598

_____ กรรมการ
(นายพลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

_____ กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น □
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	หมายเหตุ	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายและบริการ					
รายได้จากการขาย	8	239,583	193,332	209,767	189,315
รายได้จากการบริการ		6,645	3,451	6,485	3,451
รวมรายได้จากการขายและบริการ	18	246,228	196,783	216,252	192,766
ต้นทุนขายและบริการ					
ต้นทุนขาย		(205,618)	(168,314)	(195,963)	(167,664)
ต้นทุนบริการ		(2,705)	(4,176)	(2,705)	(4,176)
รวมต้นทุนขายและบริการ	18	(208,323)	(172,490)	(198,668)	(171,840)
กำไรขั้นต้น					
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		2,589	1,855	2,569	704
รายได้อื่น	8, 18	4,304	3,789	4,494	3,209
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		44,798	29,937	24,647	24,839
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย					
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(13,098)	(11,868)	(13,098)	(11,868)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8, 18	(25,801)	(54,669)	(20,577)	(33,156)
รวมค่าใช้จ่าย		(38,899)	(68,493)	(33,675)	(45,024)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้					
ต้นทุนทางการเงิน	18	(3,709)	(5,672)	(2,239)	(3,387)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		2,190	(44,228)	(11,267)	(23,572)
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้		178	4,542	178	4,542
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		2,368	(39,686)	(11,089)	(19,030)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่สามารถจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษีเงินได้		(416)	(365)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		(416)	(365)	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด		1,952	(40,051)	(11,089)	(19,030)

กรรมการ
(นายพูนพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : พันบาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
		2561	2560
		2561	2560
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	2,372	(39,672)	(11,089)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(4)	(14)	-
	2,368	(39,686)	(11,089)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	2,019	(39,982)	(11,089)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(67)	(69)	-
	1,952	(40,051)	(11,089)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	0.01	(0.15)	(0.03)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	341,093	271,510	341,093
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด			
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	0.01	(0.14)	(0.03)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	341,093	291,739	341,093

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น □
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	หมายเหตุ	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขายและบริการ					
รายได้จากการขาย	8	625,408	623,644	522,718	619,627
รายได้จากการบริการ		16,587	14,839	16,587	14,839
รวมรายได้จากการขายและบริการ	18	641,995	638,483	539,305	634,466
ต้นทุนขายและบริการ					
ต้นทุนขาย		(520,030)	(555,817)	(487,267)	(555,166)
ต้นทุนบริการ		(8,813)	(9,966)	(8,813)	(9,966)
รวมต้นทุนขายและบริการ	18	(528,843)	(565,783)	(496,080)	(565,132)
กำไรขั้นต้น					
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		113,152	72,700	43,225	69,334
รายได้อื่น	8, 18	3,528	2,314	3,512	1,338
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		12,734	9,886	16,910	9,761
		129,414	84,900	63,647	80,433
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย					
		(1,027)	(3,039)	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อม		(19,695)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(35,010)	(36,329)	(35,010)	(36,329)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8, 18	(94,330)	(124,798)	(111,854)	(81,764)
รวมค่าใช้จ่าย		(150,062)	(164,166)	(146,864)	(118,093)
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้					
		(20,648)	(79,266)	(83,217)	(37,660)
ต้นทุนทางการเงิน	18	(12,225)	(10,806)	(7,191)	(8,503)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(32,873)	(90,072)	(90,408)	(46,163)
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้)		(19,630)	9,198	(19,558)	9,198
ขาดทุนสำหรับงวด		(52,503)	(80,874)	(109,966)	(36,965)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่ไม่สามารถจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	(3,136)	-	(3,136)
รายการที่สามารถจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษีเงินได้		(363)	(1,466)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		(363)	(4,602)	-	(3,136)
รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		(52,866)	(85,476)	(109,966)	(40,101)

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกียรติไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : พันบาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
		2561	2560
		2561	2560
การแบ่งปันขาดทุน			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(52,476)	(80,829)	(109,966)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(27)	(45)	-
	(52,503)	(80,874)	(109,966)
การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(52,784)	(85,210)	(109,966)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(82)	(266)	-
	(52,866)	(85,476)	(109,966)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.15)	(0.31)	(0.32)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	341,090	271,662	341,090
ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด			
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.15)	(0.29)	(0.32)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	341,090	290,891	341,090

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณกรเกียรติ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)										
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท										
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น จากการรวมธุรกิจ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนได้เสีย ที่ไม่อยู่ใน อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
				สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	ผลต่างจากการ แปลงค่าทางการเงิน			รวม
งบการเงินรวม										
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560										
	270,000	304,939	-	20,000	159,401	354	754,694	2,974	757,668	
เงินสดปันผลจ่าย	-	-	-	-	(8,100)	-	(8,100)	-	(8,100)	
เพิ่มทุน	20,910	272,310	-	-	-	-	293,221	-	293,221	
แปลงใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	83	737	-	-	-	-	820	-	820	
รายการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	20,993	273,047	-	-	(8,100)	-	285,941	-	285,941	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(80,829)	-	(80,829)	(45)	(80,874)	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(3,136)	(1,245)	(4,381)	(221)	(4,602)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(83,965)	(1,245)	(85,210)	(266)	(85,476)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560										
	290,993	577,986	-	20,000	67,336	(891)	955,425	2,708	958,133	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561										
	341,088	1,136,534	42,295	20,000	(99,270)	(1,200)	1,439,447	2,640	1,442,087	
แปลงใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	5	38	-	-	-	-	43	-	43	
รายการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	5	38	-	-	-	-	43	-	43	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(52,476)	-	(52,476)	(27)	(52,503)	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(308)	(308)	(55)	(363)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(52,476)	(308)	(52,784)	(82)	(52,866)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561										
	341,093	1,136,572	42,295	20,000	(151,746)	(1,508)	1,386,706	2,558	1,389,264	
กรรมการ						กรรมการ				
(นายพูลพิพัฒน์ ตันชนสิน)						(นายเรืองชัย ฤกษ์เกษมเกรียงไกร)				

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)					
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		รวม
			สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	270,000	304,939	20,000	162,031	756,970
เงินสดปันผลจ่าย	-	-	-	(8,100)	(8,100)
เพิ่มทุน	20,910	230,015	-	-	250,925
แปลงใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	83	737	-	-	820
รายการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	20,993	230,752	-	(8,100)	243,645
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(36,965)	(36,965)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(3,136)	(3,136)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(40,101)	(40,101)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	290,993	535,691	20,000	113,830	960,514
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	341,088	1,136,534	20,000	(68,796)	1,428,826
แปลงใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	5	38	-	-	43
รายการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	5	38	-	-	43
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(109,966)	(109,966)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(109,966)	(109,966)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	341,093	1,136,572	20,000	(178,762)	1,318,903

กรรมการ
(นายพลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(32,873)	(90,072)	(90,408)	(46,163)
รายการปรับปรุงกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิ				
ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	54,049	33,442	32,234	32,488
ค่าเผื่อน้ำหนักสูญจะสูญ	4,362	4,128	4,362	4,128
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) สินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	4,991	(6,162)	4,991	(6,162)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(1,155)	(1,891)	(1,155)	(1,891)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,328)	(4,240)	(1,328)	(3,274)
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(1,156)	(784)	(1,156)	(784)
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง	(1,253)	-	(1,133)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	86,285	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	500	-
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	(54,352)	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	4,035	-	4,035	-
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	1,027	3,039	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อม	19,695	-	-	-
สำรองหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	816	676	715	676
ดอกเบี้ยจ่าย	12,225	10,806	7,191	8,503
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	63,435	(51,058)	(9,219)	(12,479)
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - ลูกค้าทั่วไป	46,104	(56,793)	42,920	(54,628)
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	27	(592)	27	(592)
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	(1,120)	(25)	(197)	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(681)	(697)	5,214	(2,703)
สินค้าคงเหลือ	(43,839)	998	(43,840)	998
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	(7,910)	(8,980)	(10,626)	(7,413)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(2,477)	(1,493)	(2,598)	(1,488)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4,893)	1,221	(3,019)	2,217
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	586	(1,277)	584	(1,258)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	44,488	(18,322)	44,488	(17,796)
เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป	8,039	19,262	8,619	2,492
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(10)	(46)	31	(46)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4,132	5,821	4,548	8,182
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(12)	7,057	(12)	7,057
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(767)	1,565	(425)	1,819
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	105,102	(103,359)	36,495	(75,638)
จ่ายดอกเบี้ย	(11,953)	(8,063)	(6,924)	(8,063)
จ่ายภาษีเงินได้	(2,328)	(2,119)	(2,256)	(2,119)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	90,821	(113,541)	27,315	(85,820)

กรรมการ
(นายพูลเทพพัฒน์ ตันธะสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย ฤกษ์ณกรเกียรติ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(82,768)	222,652	40,935	222,652
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องลดลง (เพิ่มขึ้น)	870	(870)	654,100	(363,000)
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	(560,000)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อมเพิ่มขึ้น	(6,000)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	-	(256,230)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อมเพิ่มขึ้น	-	(205,682)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายบริษัทร่วมทางอ้อม	195,321	-	-	-
เงินมัดจำสำหรับศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการลงทุน ที่สามารถเรียกคืนได้ลดลง	-	81,112	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	3,547	2,244	3,547	2,244
ซื้อสินทรัพย์	(59,149)	(27,372)	(58,712)	(28,067)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(388)	(555)	(352)	(525)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	51,433	(184,701)	79,518	(166,696)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง	(135,230)	(52,783)	(135,230)	(52,783)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้น	15,039	-	15,039	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(52,930)	-	(2,800)	-
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(3,072)	(3,225)	(2,795)	(1,627)
รับเงินเพิ่มทุน	-	250,935	-	250,935
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	80,000	-	80,000
จ่ายเงินปันผล	-	(8,100)	-	(8,100)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	43	811	43	811
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(176,150)	267,638	(125,743)	269,236
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(377)	(1,527)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ	(34,273)	(32,131)	(18,910)	16,720
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	90,993	98,652	44,810	24,312
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	56,720	66,521	25,900	41,032

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมค้างจ่าย	-	272,086	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมค้างจ่าย	-	63,551	-	-
ซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	2,451	2,930	2,451	872
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เกิดขึ้นจากผลแตกต่าง ของราคาตลาดของหุ้นและราคาตามสัญญา	-	42,295	-	-

กรรมการ

(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณเกียรติกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลรวมแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1. ลักษณะการดำเนินงาน

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้เครื่องหมายการค้า “QTC” และเครื่องหมายการค้าของลูกค้า นอกจากนี้บริษัทยังมีการให้บริการด้านต่างๆ แก่ลูกค้า เช่น งานตรวจสอบเช็คสภาพและบำรุงรักษาตามกำหนดเวลางานซ่อมแซมและบำรุงรักษาหม้อแปลง งานบริการเติมน้ำมันหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการเช่าหม้อแปลงไฟฟ้า เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการและอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าทั้งที่เป็นลูกค้าที่ซื้อหม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท และลูกค้าทั่วไป

2. ข้อมูลทั่วไปและเกณฑ์ในการจัดทำ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และได้นำเสนอในสกุลเงินไทยบาทตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยไม่ได้รวมข้อมูลทั้งหมดในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้มีการจัดทำขึ้นเป็นภาษาไทย การแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่นควรให้สอดคล้องกับงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561

เกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย QTC-Panco Co., Ltd. และ บริษัท คิวทีซี โกลบอล เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 85.00 และร้อยละ 99.99 ตามลำดับ และบริษัทย่อยทางอ้อม บริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด ซึ่งบริษัทย่อยถือหุ้นร้อยละ 100

เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2561 บริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด ได้จดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด

ยอดสินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และรายได้รวมของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ในงบการเงินรวมสรุปได้ดังนี้

บริษัทย่อย	ลักษณะธุรกิจ	สถานที่ หลัก ของธุรกิจ	สินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย คิดเป็นอัตราร้อยละใน สินทรัพย์รวม		รายได้รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในรายได้รวม					
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
					2561	2560	2561	2560	2561	2560
ทางตรง										
QTC – Panco Co., Ltd.	จำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า	ลาว	0.92	0.87	-	-	-	-		
บริษัท คิวทีซี โกลบอล	ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้า									
พาวเวอร์ จำกัด	พลังงานทดแทน	ไทย	26.79	32.68	0.05	-	2.35	-		
ทางอ้อม										
บริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด										
(เดิม : บริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด)	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	29.98	27.81	12.20	2.08	16.10	0.63		

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันของบริษัทและบริษัทย่อยที่สำคัญและยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้มีการหักกลบออกจากงบการเงินรวมแล้ว

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันสำหรับการจัดทำงบการเงินเฉพาะของบริษัทหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

งบการเงินของบริษัท QTC – Panco Co., Ltd. สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ได้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารและไม่ได้ผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2561 บริษัทหยุดดำเนินงานบริษัทย่อยที่ไม่ได้ดำเนินการคือบริษัท QTC – Panco Co., Ltd. ซึ่งคาดว่าจะใช้ระยะเวลาดำเนินการ 6 เดือน อย่างไรก็ตามบริษัทพิจารณาว่าจะไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินโดยรวม เนื่องจากบริษัทได้ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและรายการบัญชีอื่นที่เกี่ยวข้องแล้ว

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงใหม่ การตีความมาตรฐาน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ การปรับปรุงมาตรฐานรายงานทางการเงินดังกล่าวมีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความมาตรฐานและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้เผยแพร่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง “รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า”

มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 นำเสนอหลักการการรับรู้รายได้ใหม่แทนที่มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง “รายได้” มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง “สัญญาก่อสร้าง” รวมถึงการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับรายได้ อีกหลายฉบับ มาตรฐานฉบับใหม่ได้มีการกำหนดหลักการในการรับรู้รายได้และให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีเพิ่มเติมในหลายเรื่อง ซึ่งมีรายละเอียดจำกัดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ใช้ในปัจจุบัน

- มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยาม การรับรู้ การจัดประเภทรายการ การวัดมูลค่า การด้อยค่า การตัดรายการของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

บริษัทและบริษัทย่อยจะนำมาตรฐานฉบับใหม่นี้มาถือปฏิบัติ เมื่อมีผลบังคับใช้ ปัจจุบันฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินในงวดที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานเหล่านี้

4. การประมาณการและการใช้ดุลยพินิจ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้ และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน ที่นำมาใช้ในงบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ ถือตามเกณฑ์เช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เงินสด	107	83	78	61
เงินฝากธนาคาร - บัญชีกระแสรายวัน	20,782	28,712	6,969	14,241
เงินฝากธนาคาร - บัญชีออมทรัพย์	35,831	62,198	18,853	30,508
รวม	56,720	90,993	25,900	44,810

6. เงินลงทุนชั่วคราว

รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	378,849	378,541
<u>บวก</u> เงินลงทุนเพิ่ม	797,102	673,100
<u>หัก</u> จำหน่ายออก	(714,334)	(714,035)
กำไรจากการขายระหว่างงวด	1,156	1,156
กำไรจากการปรับมูลค่าที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,253	1,133
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	464,026	339,895

กลุ่มบริษัทมีเงินลงทุนชั่วคราวในกองทุนเปิด ซึ่งให้ผลตอบแทนสูงกว่าเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ทั่วไป เงินลงทุนดังกล่าวไม่มีข้อจำกัดในการเบิกถอน

7. ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
กิจการอื่นๆ	259,015	304,339	237,954	280,094
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,810	1,837	1,810	1,837
รวม	260,825	306,176	239,764	281,931
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	<u>(27,734)</u>	<u>(23,372)</u>	<u>(27,734)</u>	<u>(23,372)</u>
สุทธิ	233,091	282,804	212,030	258,559

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
<u>ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ</u>				
<u>– ลูกค้าทั่วไป – สุทธิ</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	107,188	137,782	107,188	125,202
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	102,069	93,201	81,008	81,536
3 – 6 เดือน	5,597	28,076	5,597	28,076
6 – 12 เดือน	13,143	20,388	13,143	20,388
มากกว่า 12 เดือน	31,018	24,892	31,018	24,892
รวม	259,015	304,339	237,954	280,094
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	<u>(27,734)</u>	<u>(23,372)</u>	<u>(27,734)</u>	<u>(23,372)</u>
สุทธิ	231,281	280,967	210,220	256,722
<u>ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	902	1,594	902	1,594
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	908	243	908	243
รวม	1,810	1,837	1,810	1,837

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 - 90 วัน

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	23,372	19,116
บวก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญระหว่างงวด	8,405	5,602
หัก กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญระหว่างงวด	(4,043)	(1,474)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	27,734	23,244

8. รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการธุรกิจกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยมีการถือหุ้น และ/หรือกรรมการร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินตามเงื่อนไขและเกณฑ์การคำนวณ และใกล้เคียงกับราคาตลาด

รายการธุรกิจระหว่างบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
นโยบาย		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
การกำหนดราคา		2561	2560	2561	2560
รายได้ขายสินค้า					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ราคาตลาด	1,692	1,067	1,692	1,067
รายได้อื่น					
บริษัทย่อย	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	173	-
รายได้ดอกเบี้ยรับ					
บริษัทย่อย	ร้อยละ 4.0 ต่อปี	-	-	147	1,459
บริษัทร่วม	ร้อยละ 5.5 ต่อปี	236	236	236	236
รวม		236	236	383	1,695
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ตามที่ตกลงร่วมกัน	14	105	14	105

				(หน่วย : พันบาท)	
นโยบาย การกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	2561	2560	2561	2560	
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</u>					
ผลประโยชน์ปัจจุบัน	5,414	5,941	4,964	5,941	
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	119	78	85	78	
รวม	5,533	6,019	5,049	6,019	

(หน่วย : พันบาท)					
	นโยบาย การกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		2561	2560	2561	2560
รายได้ขายสินค้า					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ราคาตลาด	3,482	4,989	3,482	4,989
รายได้อื่น					
บริษัทย่อย	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	389	-
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ตามที่ตกลงร่วมกัน	20	-	20	-
รวม		20	-	409	-
รายได้ดอกเบี้ยรับ					
บริษัทย่อย	ร้อยละ 4.0 ต่อปี	-	-	7,210	2,007
บริษัทร่วม	ร้อยละ 5.5 ต่อปี	689	1,102	689	1,102
รวม		689	1,102	7,899	3,109
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ตามที่ตกลงร่วมกัน	14	136	14	136
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ปัจจุบัน		17,088	17,981	15,738	17,981
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		358	234	254	234
รวม		17,446	18,215	15,992	18,215

ยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
<u>ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	1,810	1,837	1,810	1,837
<u>ลูกหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
บริษัทย่อย	-	-	907	6,821
บริษัทร่วม	2,029	1,348	2,029	1,329
รวม	2,029	1,348	2,936	8,150
<u>เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
บริษัทย่อย	-	-	-	654,100
บริษัทร่วม	17,000	17,000	17,000	17,000
บริษัทร่วมทางอ้อม	-	870	-	-
รวม	17,000	17,870	17,000	671,100
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	(4,035)	-	(4,035)	(54,352)
สุทธิ	12,965	17,870	12,965	616,748
<u>เจ้าหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
บริษัทย่อย	9	19	9	19
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	41	-
รวม	9	19	50	19
<u>หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน</u>				
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน - ผู้บริหารสำคัญ	3,239	2,827	3,006	2,696

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย จำนวน 654.10 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.00 ต่อปี ไม่มีค้ำประกัน มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทได้รับชำระคืนแล้วทั้งจำนวน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม จำนวน 17.00 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.50 ต่อปี ไม่มีค้ำประกัน บริษัทไม่มีความประสงค์ที่จะเรียกชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวภายในระยะเวลา 1 ปี เพื่อเป็นการสนับสนุนสภาพคล่องของบริษัทร่วมดังกล่าว

การเปลี่ยนแปลงในบัญชีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	17,870	671,100
หัก รับชำระคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(870)	(654,100)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	17,000	17,000

การเปลี่ยนแปลงในบัญชีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	54,352
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญระหว่างงวด	4,035	4,035
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญระหว่างงวด	-	(54,352)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	4,035	4,035

9. สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
วัตถุดิบ	78,453	70,897
งานระหว่างทำ	29,627	10,699
สินค้าสำเร็จรูป	84,646	71,279
สินค้าระหว่างทาง	7,084	3,095
รวม	199,810	155,970
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	(9,811)	(4,820)
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	189,999	151,150

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	4,820	9,818
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) ระหว่างงวด	4,991	(6,162)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	9,811	3,656

10. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยทางอ้อมมีเงินฝากธนาคารจำนวน 21.21 ล้านบาท และ 21.12 ล้านบาท ตามลำดับ มีข้อจำกัดการใช้เนื่องจากเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทกิจการ		งบการเงินเฉพาะ					
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
<u>บริษัทย่อยทางตรง</u>							
QTC – Panco Co., Ltd.	จำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า	21,947	21,947	85.00	85.00	18,655	18,655
บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้า						
	พลังงานทดแทน	700,000	140,000	99.99	99.99	700,000	140,000
รวม						718,655	158,655
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย						(230,085)	(143,800)
สุทธิ						488,570	14,855

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	143,800
<u>บวก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยระหว่างงวด	86,285
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	230,085

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2561 บริษัทลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด) เพิ่มขึ้นจำนวน 560.00 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยเพิ่มทุนจดทะเบียน 560.00 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 140.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 700.00 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญ 56.00 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 10.00 บาทต่อหุ้น ซึ่งบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2561

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทได้ทบทวนมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 86.29 ล้านบาท เป็นจำนวนรวม 230.09 ล้านบาท

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทกิจการ		งบการเงินรวม							
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
<u>บริษัทร่วมทางตรง</u>									
บริษัท พีพีดับบลิวอี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า								
	จากพลังงานทางเลือก	1,000	1,000	49.98	49.98	500	500	-	-
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม						(500)	-	-	-
สุทธิ						-	500	-	-
<u>บริษัทร่วมทางอ้อม</u>									
บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด	พลังงานทดแทน	-	56,756	-	15.00	-	269,053	-	271,776
<u>หัก</u> ค่าหุ้นค้างจ่าย						-	(61,733)	-	(61,733)
สุทธิ						-	207,320	-	210,043
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม						-	207,820	-	210,043

(หน่วย : พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะ					
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
ประเภทกิจการ		2561	2560	2561	2560	2561	2560
<u>บริษัทร่วมทางตรง</u>							
บริษัท พีทีดับบลิวอี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า						
	จากพลังงานทางเลือก	1,000	1,000	49.98	49.98	500	500
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม						(500)	-
<u>สุทธิ</u>						-	500

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมในสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม (วิธีส่วนได้เสีย)		
	บริษัทร่วม		รวม
	บริษัทร่วมทางตรง	ทางอ้อม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	210,043	210,043
<u>บวก</u> จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมตามสัญญาซื้อขายหุ้น	-	6,000	6,000
<u>หัก</u> ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม	-	(1,027)	(1,027)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในระหว่างงวด	-	(19,695)	(19,695)
เงินสตรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในระหว่างงวด	-	(195,321)	(195,321)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	-	-	-

เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561 บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด ยังดำเนินการตามเงื่อนไขบังคับ
หลังการเข้าทำรายการไม่สำเร็จครบถ้วน บริษัทย่อยจึงใช้สิทธิตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาซื้อขายหุ้น ขายเงิน
ลงทุนในบริษัทดังกล่าวคืนให้แก่ผู้ขายจำนวน 5.75 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐ และ 5.52 ล้านบาท

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด ได้เรียก
ชำระเงินเพิ่มทุนจำนวน 40.00 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้ชำระเงินเพิ่มจำนวน 6.00 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการ
ถือหุ้นร้อยละ 15) เพื่อให้เป็นไปตามเงื่อนไขในสัญญาซื้อขายหุ้น โดยบริษัทย่อยได้รับเงินจากการจำหน่ายเงินลงทุน
ในบริษัทร่วมทางอ้อมแล้วเป็นจำนวน 195.32 ล้านบาท ในระหว่างงวด

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายการเปลี่ยนแปลงอย่างย่อในบัญชี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	688,963	320,481
ซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด	61,600	61,163
จำหน่ายสินทรัพย์ระหว่างงวด	(2,708)	(2,708)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(47,215)	(30,888)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(77)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	700,563	348,048

บริษัทย่อยทางอ้อมได้จัดจ้างที่ดินพร้อมอาคาร สิ่งปลูกสร้างบนที่ดินและอุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้าซึ่งติดตั้งบนดินเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร (หมายเหตุ 14)

14. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

การเปลี่ยนแปลงในบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	156,240	-
<u>บวก</u> เงินกู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	15,039	15,039
<u>หัก</u> จ่ายชำระคืน	(52,930)	(2,800)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	118,349	12,239
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(75,240)	(8,400)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิ	43,109	3,839

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีเงินกู้ยืมจากธนาคารจำนวน 12.24 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี สำหรับ 12 เดือนแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.00 ต่อปี สำหรับงวดที่เหลือ มีกำหนดชำระคืน 0.70 ล้านบาทต่อเดือน โดยเริ่มชำระตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2561 และครบกำหนดชำระงวดสุดท้ายในเดือนมิถุนายน 2563

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทย่อยทางอ้อมมีวงเงินสินเชื่อจากธนาคารจำนวน 535.00 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี สำหรับ 18 เดือนแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี สำหรับงวดที่เหลือ มีกำหนดชำระคืน 5.57 ล้านบาทต่อเดือน โดยเริ่มชำระตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2555 และครบกำหนดชำระงวดสุดท้ายในเดือนเมษายน 2563 เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินและอุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้า และการโอนสิทธิที่จะถอนเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารและโอนสิทธิการรับเงินที่จะได้รับภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า

15. หนี้สินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีรายการเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	9,671	9,540
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	816	715
ต้นทุนทางการเงิน	269	263
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	10,756	10,518
<u>หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</u>	<u>(745)</u>	<u>(745)</u>
สุทธิ	10,011	9,773

ค่าใช้จ่ายประมาณการผลประโยชน์พนักงานทั้งหมดที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
กำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการ	272	225	238	225
ต้นทุนทางการเงิน	90	75	88	75

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2561	2560	2561	2560
กำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการ	816	676	715	676
ต้นทุนทางการเงิน	269	226	263	226

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	3,920	-	3,920

16. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญมีดังนี้

	จำนวนใบสำคัญ แสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	67,062,956
ใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	(4,288)
ใบสำคัญแสดงสิทธิหมดอายุ เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561	(67,058,668)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	-

17. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้าสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าไว้เพื่อช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าและจ่ายชำระเงินเจ้าหนี้การค้าที่เปิดสถานะไว้ซึ่งมีอายุระหว่าง 1 เดือน ถึง 9 เดือน ดังนี้

	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (พันหน่วย)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาท)
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการจ่ายชำระเงินเจ้าหนี้การค้าและทรัพย์สินที่		
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	2,005	31.87 – 33.26
สกุลเงินเหรียญยูโร	67	38.55
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการรับชำระเงินลูกหนี้การค้า		
สกุลเงินเหรียญออสเตรเลีย	372	23.20 – 23.98
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	1,185	32.25 – 33.14

18. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทมีการจัดกลุ่มส่วนงานที่รายงานตามภูมิศาสตร์ในประเทศและต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)							
	งบการเงินรวม							
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	ผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า				ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า			
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		ในประเทศ		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขาย	132,185	141,641	77,582	47,674	29,816	4,017	239,583	193,332
ต้นทุนขาย	(142,574)	(134,483)	(53,389)	(33,181)	(9,655)	(650)	(205,618)	(168,314)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(10,389)	7,158	24,193	14,493	20,161	3,367	33,965	25,018
รายได้จากการบริการ	6,645	3,451	-	-	-	-	6,645	3,451
ต้นทุนบริการ	(2,705)	(4,176)	-	-	-	-	(2,705)	(4,176)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	3,940	(725)	-	-	-	-	3,940	(725)
ดอกเบี้ยจ่าย							(3,709)	(5,672)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย							(17,645)	(11,675)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้							2,190	(44,228)
รวมสินทรัพย์							1,867,110	1,979,153
รวมหนี้สิน							477,846	1,021,021

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	ผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า				ผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้า			
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		ในประเทศ		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการขาย	340,037	449,673	182,681	169,954	102,690	4,017	625,408	623,644
ต้นทุนขาย	(348,026)	(439,952)	(139,241)	(115,215)	(32,763)	(650)	(520,030)	(555,817)
กำไรขั้นต้น	(7,989)	9,721	43,440	54,739	69,927	3,367	105,378	67,827
รายได้จากการบริการ	16,587	14,839	-	-	-	-	16,587	14,839
ต้นทุนบริการ	(8,813)	(9,966)	-	-	-	-	(8,813)	(9,966)
กำไรขั้นต้น	7,774	4,873	-	-	-	-	7,774	4,873
ดอกเบี้ยจ่าย							(12,225)	(10,806)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย							(54,049)	(33,442)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้							(32,873)	(90,072)
รวมสินทรัพย์							1,867,110	1,979,153
รวมหนี้สิน							477,846	1,021,021

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 รายได้จากลูกค้าหลักซึ่งเป็นหน่วยงานเอกชน จำนวน 168.64 ล้านบาท และ 125.38 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 รายได้จากลูกค้าหลักซึ่งเป็นหน่วยงานเอกชน จำนวน 422.94 ล้านบาท และ 381.67 ล้านบาท ตามลำดับ

19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทและบริษัทย่อยทางอ้อมมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารในประเทศได้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 73.30 ล้านบาท และ 3.30 ล้านบาท ตามลำดับ